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Det är en stor glädje för mig att som 
ny kyrkoherde kunna presentera ett 
kyrkoblad i delvis ny gestalt. Det är 
min förhoppning att det skall vara 
till glädje för alla människor i vårt 
pastorat. Vi närmar oss de stora 
helgerna då många förväntar sig 
stor fest och lycka. För många blir det så. Men inte för 
alla. En del är rädda för bråk eller för ensamhet. Julens budskap är 
ett glädjebudskap för alla – frid på jorden och en Gud som är med 
oss – Jesus Kristus. Bibeln beskriver att Gud blir människa genom 
Jesus som att ”Ordet blev kött och tältade bland oss”. Så konkret 
och nära. Mitt i våra liv kommer Gud till oss. Så vill jag önska alla 
välsignade helger med hopp om att i varje hjärta skall tändas en 
stråle av Guds kärleks ljus. För att han nedsteg vet vi att ingen ensam-
het finnes mer, vet vi var Gud är. Kanske väcks något nytt i år i ditt 
liv bland goda traditioner med nära och kära, eller utan nära och 
kära.

Och även med nytt Kyrkoblad och ny kyrkoherde vill jag upprepa 
ett bibelord från min predikan när jag togs emot som kyrkoherde 
under festliga former den 4 september: 

Ingen kan lägga en annan grund än den som redan finns, och den är 
Jesus Kristus.

Fredrik Hollertz
kyrkoherde Östra Vikbolandets pastorat

Om fasta och fest
”Guds folk för dig han träder, en evig konung opp. 
Strö palmer, bred ut kläder, sjung ditt uppfyllda hopp.”

Ingen psalm är väl i våra kyrkor mer 
förknippad med advent än Bereden 
väg för Herran med sitt högstämda, 
jublande ton- och textspråk. Proces-
sion, ljus och fullsatta kyrkbänkar 
förmedlar att det är fest i Kristi 
kyrka. 

Men så har det inte alltid varit. Den 
som har öga för liturgin och kyrko-
årets kulörer lägger märket till att 
adventstidens symboliska färg är vio-
lett eller blå vilket i själva verket är 
botens eller till och med sorgens färg. 
Advent var nämligen från början en 
fastetid då man skulle förbereda sig, 
med rannsakan och bot, inför julnat-
ten och Herrens ankomst (Adventus 
Domini). Det var då den verkliga fes-
ten bröt loss och den violetta färgen 
övergick i vitt. Så är det fortfarande. 
”Traditionellt indelas kyrkoåret i en 
festlig och en festlös halva, av vilka 
den förra omfattar de tre cyklerna 
jul, påsk och pingst”, skriver också 
lärdomsgiganten Alf Henrikson i 
sin bok Alla årets dagar. Adventstiden 
tillhör alltså den ”festlösa” halvan 
eller är åtminstone en tröskel in i den 
festliga. 

Julens nordiska ursprung är dunkel. 
Vi vet bara att den funnits, vilket 
– återigen med Henriksons ord – 
förklarar en del ”av de konstigheter 
som vidlåder julfirandet”. De olika 
slagen av fläskätande är en rest från 
det hedniska midvinterblotet medan 
gröten och lutfisken hör ihop med 
den kristna adventsfastan som för-

bjöd köttätande på julafton. På sam-
ma sätt härstammar julklapparna 
från de nyårsgåvor som utväxlades 
i det antika Rom medan julgranen 
inkom från Tyskland på 1800-talet. 
Trots det tycks den ha sitt ursprung 
i en urgammal germansk trädkult 
omvittnad av Adam av Bremen 
redan på 1000-talet. 

Advent och jul speglar på så sätt 
den ännu större festen – påsken då 
vi firar Kristi uppståndelse från de 
döda men som alltså föregås av den 
40 dagar långa påskfastan, en tids-
rymd som för övrigt också gäller för 
den katolska julfastan. Balans och 
speglingar är utmärkande för det 
medeltida sättet att tänka och uppfat-
ta världen och tiden. Finns något på 
den ena sidan måste det finnas något 

motsvarande också på den andra. 
Likväl väntar vi en Kristi tredje 
ankomst, på himlens skyar vars 
lyskraft kommer vara ”klarare än 
påskens ljus då han steg ur sin grav”. 
Ännu lever vi i en jordisk fasta men 
som skall leda oss fram till Lammets 
himmelska bröllopsfest. Det är detta 
vi tänker på när vi går in i kyrko-
årets sista dagar – domsöndagen och 
söndagen före domsöndagen – innan 
festen bryter ut och vi återigen får 
ropa ”Hosianna! Välsignad är den 
som kommer i Herrens namn!”. 
Advent och jul är verkligen en salig 
röra!

Med önskan om en god advents- och 
juletid!

Peter Fransson   
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Mina julottor
En av kyrkomusikeryrkets allra bästa 
delar är jultidens tjänstgöringar och 
bland julens gudstjänster intar julottan 
en särställning. Hittills har jag i mitt liv 
haft äran och nöjet att spela vid ett 40-tal 
julottor och här skulle jag vilja dela med 
mig av några personliga julotteminnen. 

I S:t Matteus församling i Stockholm, där jag växte 
upp under 1980-talet, firades förvisso julotta varje 
juldag, men den riktigt stora julgudstjänsten, så 
som jag minns det, var Matteusbarnens julbön på 
julaftonsmorgonen kl 08.00. I en fullsatt (ca 700 
personer) kyrka framförde barnen ett julspel från 
1930-talet. De musikaliska arrangemangen var stora 
och båda kyrkomusikerna tjänstgjorde. En av dessa 
var min förste orgellärare och han brukade låta mig 
få medverka på ett hörn vid dessa stora gudstjäns-
ter. Måhända är dessa Matteusbarnens julböner en 
av anledningarna till att julottan kom in tämligen 
sent i mitt liv.

Min allra första julotta fick jag uppleva i egenskap 
av kyrkomusikervikarie. Jag var gymnasist och 
blev tillfrågad om att tjänstgöra vid julottan i en 
medeltida kyrka som låg ganska långt utanför 
Stockholm. Det gick att åka kommunalt en bit, 
men den sista sträckan fick ske med taxi, vilket för 
en innerstadsboende 17-åring var en ganska spän-
nande upplevelse. Vid ankomsten till kyrkan, när 
taxin kört iväg, stod jag alldeles ensam och blick-
ade ut över ett gnistrande vinterlandskap som var 
knäpptyst och himlen var stjärnklar. Ett hundratal 
meter bort låg den 1000-åriga kyrkan och väntade 
på att julottan så småningom skulle börja. 

En annan julotta, som jag bevarar i fint minne är 
min första julotta som slottskantor vid Krigsskolan 
Karlberg. Mina 20 tjänsteår på Karlberg var oer-
hört innehållsrika och givande. Att vara Svenska 

kyrkan kyrka i en militär miljö är mycket lärorikt. 
På Karlberg var julottefirandet stark och levande 
tradition. Till julottan, som firades i slottskapellet 
från 1670-talet, hörde också ett festligt kyrkkaffe 
uppe i slottets rikssalsvåning, där sedan långdans 
vidtog. Långdansen var en tradition som initie-
rats julen 1942 av dåvarande slottspastorn Hans 
Åkerhielms barn, som inte bara ville sitta stilla vid 
bordet. Vid denna min första julotta på Karlberg 
(jag var då 22 år och hade tillträtt tjänsten någon 
månad tidigare) anfördes långdansen ännu av den 
84-årige Hans Åkerhielm. När dansen avslutats 
blev jag formellt välkomnad i tjänst av ÖB, som på 
den tiden hette Bengt Gustafsson.

Det blev totalt 21 julottor på Karlberg för min del. 
Senare befordrades jag till militärmusikdirektör 
vid Livgardet och där firades inga julottor. Det var 
en konstig känsla under den hösten, vetskapen om 
att det inte skulle bli någon julotta. Men, i decem-
ber ringde man ifrån Skansen och frågade om jag 
ville spela vid julottan i Seglora kyrka. Erbjudandet 
var mycket generöst och inkluderade så väl taxiresa 
som frukost för både mig och min familj. En märk-
lig och mäktig upplevelse var det, att i den kolsvarta 
juldagsmorgonen komma upp till ett Bollnästorg 
som var helt folktomt och stilla, men som lystes 
upp av hundratals marschaller, vars fladdrande ljus 
lät sig reflekteras i bakgrunden av Seglora kyrkas 
mörka träväggar.

Året som följde blev på ett mycket positivt sätt om-
välvande, eftersom vi då flyttade till Vikbolandet 
och jag återgick till att bli heltidskyrkomusiker. Nu 
blev det inte bara en, utan två julottor att tjänstgöra 
vid på juldagsmorgonen och det är, efter snart 40 år, 
fortfarande lika roligt att ge sig iväg i julnatten till 
julottetjänstgöringen. 

Vi ses!
Martin Riessen
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Gudstjänster
OBS! Den 8 januari börjar vi fira gudstjänster i andra lokaler

December 2022
4 DECEMBER (2 SÖNDAGEN I ADVENT)
11.00	 Östra Husby	 Familjegudstjänst. Hollertz
Barnverksamhetens terminsavslutning. Efteråt Grötfest i 
Gyllingegården
18.00	Jonsberg	 Musik i Adventstid. Fransson
Östra Vikbolandskören under ledning av Ann-Christin Hallgren

11 DECEMBER (3 SÖNDAGEN I ADVENT)
11.00	 Häradshammar	Gudstjänst. Fransson
14.00	Rönö	 Högmässa. Fransson

13 DECEMBER (LUCIA)
18.00	Östra Husby	 Luciafirande. Hollertz
Medverkan av elever från Vikbolandsskolan
18.00	Rönö	 Luciahögtid. Fransson
Medverkan av barn från bygden m fl.

18 DECEMBER (4 SÖNDAGEN I ADVENT)
11.00	 Jonsberg	 Samling kring krubban. Hollertz
18.00	Östra Husby	 ”Sjung jul!” Hollertz
Julmusik tillsammans med Östra Vikbolandskören, Allsångarna 
och Kören Halsbandet. Ann-Christin Hallgren, körledare och 
solist. Marcus Österlund, piano

24 DECEMBER (JULAFTON)
11.00	 Östra Husby	 Samling kring krubban
OBS! I EFS Missionshus. Samarrangemang med EFS Vikbolandet
17.00	 Östra Ny	 Julbön. Hollertz
23.30	Östra Husby	 Julnattsmässa. Hollertz
Solosång

25 DECEMBER (JULDAGEN)
05.30	Rönö	 Julotta. Fransson
07.00	Häradshammar	Julotta. Hollertz
Solosång: Sara Rising.
07.00	Jonsberg	 Julotta. Fransson

26 DECEMBER (ANNANDAG JUL)
11.00	 Jonsberg	 Högmässa. Hollertz

31 DECEMBER (NYÅRSAFTON)
17.00	 Östra Husby	 Nyårsbön med orgelmusik. Hollertz

Januari 2023
1 JANUARI 2023 (NYÅRSDAGEN)
17.00	 Rönö	 Nyårsgudstjänst med doppåminnelse 
		  Hollertz/Fransson
Nyårsgröt i Bygdegården efteråt 

6 JANUARI (TRETTONDEDAG JUL)
11.00	 Jonsberg	 Familjegudstjänst. Fransson
Julfest i Hemgården med dans kring granen, tomte och julklappar
18.00	Östra Husby	 Musikgudstjänst – Julens budskap 
		  Hollertz
Orgelkompositioner över franska julsånger framförs tillsam-
mans med julens läsningar. Verk av bl a Dandrieu, Daquin och 
Guilmant

8 JANUARI (1 EFTER TRETTONDEDAGEN)
11.00	 Östra Husby	 Högmässa. Hollertz (Gyllingegården)
14.00	Jonsberg	 Högmässa. Fransson (Hemgården)

15 JANUARI (2 EFTER TRETTONDEDAGEN)
11.00	 Östra Husby	 Högmässa. Hollertz (Gyllingegården)
14.00	Jonsberg	 Högmässa. Fransson (Hemgården)
16.00	Östra Ny	 Gudstjänst. Fransson (Nygården)

22 JANUARI (3 EFTER TRETTONDEDAGEN)
11.00	 Häradshammar	Gudstjänst. Hollertz (Kyrksalen)
14.00	Rönö	 Högmässa. Hollertz (i kyrkan)

27 JANUARI
18.00	Östra Husby	 Förintelsens minnesdag 
Mer info kommer. Håll utkik på hemsida och tidnings- 
annonsering

29 JANUARI (4 EFTER TRETTONDEDAGEN)
11.00	 Diakonvigning i Linköpings domkyrka
Mer info, se nästa uppslag

Februari 2023
5 FEBRUARI (KYNDELSMÄSSODAGEN)
11.00	 Östra Husby	 Familjegudstjänst. Hollertz 
		  (Gyllingegården)
18.00	Östra Ny	 Ljusmässa. Hollertz/Fransson 
		  (i kyrkan)
Välkomnande av diakon Lars Rauséus. Östra Vikbolandskören 
medverkar under ledning av Ann-Christin Hallgren

12 FEBRUARI (SEXAGESIMA)
11.00	 Häradshammar	Högmässa. Hollertz (Kyrksalen)
14.00	Rönö	 Gudstjänst. Fransson (Kyrkan)

19 FEBRUARI (FASTLAGSSÖNDAGEN)
11.00	 Östra Husby	 Högmässa. Hollertz (Gyllingegården)
1.00	 Jonsberg	 Högmässa. Hollertz (Hemgården)

22 FEBRUARI (ASKONSDAGEN - FASTAN BÖRJAR)
18.30	Jonsberg	 Mässa. Hollertz/Fransson (i kyrkan)

26 FEBRUARI (1 SÖNDAGEN I FASTAN)
11.00	 Östra Husby	 Högmässa. Fransson (Gyllingegården)
14.00	Östra Ny	 Mässa. Fransson (Nygården)
18.00	Jonsberg	 Gudstjänst i Taizeanda. Fransson 
		  (Hemgården) 

Wijkagårdens gudstjänster
JANUARI
4 	 Östra Vikbolandets pastorat. Fransson
11	 Västra Vikbolandets församling
18	 EFS
25	 Östra Vikbolandets pastorat. Hollertz

FEBRUARI
1	 Östra Vikbolandets pastorat. Fransson
8	 Västra Vikbolandets församling
15	 EFS
22	 Östra Vikbolandets pastorat. Hollertz

MARS
1	 Östra Vikbolandets pastorat. Fransson
8	 Västra Vikbolandets församling
15	 EFS
22	 Östra Vikbolandets pastorat. Hollertz
29	 Västra Vikbolandets församling

Reservation för ev. ändringar

De kyrkliga syföreningarna
ÖSTRA HUSBY – som regel FÖRSTA ONSDAGEN I MÅNADEN KL 14.00
Kontaktperson: Doris Borén, tel 070-522 16 42

JONSBERG – som regel ANDRA MÅNDAGEN I MÅNADEN KL 14.00
Kontaktperson: Margareta Herrström Persson, tel 0125-200 87

ÖSTRA NY – som regel TREDJE MÅNDAGEN I MÅNADEN KL 14.00
Kontaktperson: Kerstin Karlsson, tel 070-885 10 86

Norrköpingsmagazinet upphör vid årsskiftet, 
så fr o m januari återfinns annonseringen i 

Norrköpings Tidningar
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Kyrkokörerna
Östra Vikbolandskören

Övning måndagar i Gyllingegården kl 19.00-21.00
Ledare: Ann-Christin Hallgren, tel 070-321 32 84, info@annchristinhallgren.se

Allsångarna (pastoratets öppna allsångskör)
Övning onsdagar i Gyllingegården kl 19.00-20.30

Ledare: Martin Riessen, tel 0125-240 51, martin.riessen@svenskakyrkan.se

Lunchträffar
Onsdagar kl 12.00-ca 14.30. Kostnad: 70 kronor. Betalas i entrén. Ingen föranmälan!

8 februari - Edvard Hollertz, ledarskribent ATL
”Tåget stannar inte här längre”

Kommande datum: 8 mars och 12 april

Gemenskaparna
Vi ses varannan torsdag mellan kl 11.00-13.00 
i Gyllingegården. Start: 12 januari

Vi samlas runt kaffekoppen och delar det som 
känns aktuellt. Någon gång kanske vi pysslar eller 
har något tema. Någon gång åker vi spontant på 
utflykt. Träffen avslutas med att vi ordnar och äter 
en enkel sopplunch.

Församlingarnas 
Julfest 11 januari
Julfirandet varar längre än man tror! Onsdagen den 11 januari 
har vi julfest kl 12.00 i Gyllingegården.
Anmälan: Senast måndag den 9 januari på telefon 0125-240 50 
(röstbrevlåda med möjlighet att lämna meddelanden, når du inte 
fram, kontakta kyrkoherden)

Energi
utmaningen
Vi sänker temperaturen...
P g a den senaste tidens energikris behöver 
också vårt pastorat ta ett ansvar. Under 
gudstjänsterna under advent och jul kom-
mer vi att sänka temperaturen i kyrkorna 
något – klä dig därför varmt när du går till 
kyrkan! 

…och flyttar gudstjänster
Efter trettondedag jul och fram till palm-
söndagen (med några undantag) kommer 
vi att fira gudstjänst på andra platser än i 
kyrkorna – I Östra Husby firar vi i Gyl-
lingegården, Häradshammar i Kyrksa-
len, Jonsberg i Hemgården, i Östra Ny i 
Nygården. Vår minsta kyrka, Rönö kyrka, 
kommer dock vara öppen under hela pe-
rioden. Begravningsgudstjänster kommer 
under hela tiden kunna hållas i kyrkorna.

Ny diakon - Lars Rauséus!
Vi har glädjen att få en diakon som kom-
mer tjänstgöra i pastoratet. I Vignings
ordningen står det att en diakon skall 
”i församling och samhälle vara ett barm-
härtighetens tecken och i allt tjäna Kristus 
i sin nästa.”
Diakonvigningen blir 29 januari kl 11.00 
i Linköpings domkyrka, som också blir 
vår gudstjänst. Välkommen att följa med 
bussen till Linköpings domkyrka – den 

avgår kl 09.00 från Jonsbergs kyrka, 
och kl 09.30 från Gyllingegården i Östra 
Husby! Anmälan senast 20 januari till 
expeditionen eller kyrkoherden. Efter 
högmässan äter vi lunch i Linköping. 
Kostnad: 100 kronor för lunch.
Lars välkomnas sedan i pastoratet den 
5 februari  i Östra Ny kyrka.
Honom får vi lära känna mer i nästa 
kyrkoblad!

Bibelstudie- 
gruppen 
träffas kl 19.00 i Gyllinge- 
gården den 20 december, 
17 januari och 21 februari.

Musikgudstjänster
4 december kl 18.00 i Jonsbergs kyrka, Musik i Adventstid

Östra Vikbolandskören under ledning av Ann-Christin Hallgren

18 december kl 18.00 i Östra Husby kyrka, ”Sjung jul!” – julmusik med tre körer
Östra Vikbolandskören, Allsångarna och Kören Halsbandet. 

Ann-Christin Hallgren, körledare och solist. Marcus Österlund, piano

6 januari kl 18.00 i Östra Husby kyrka, ”Julens budskap”
Orgelkompositioner över franska julsånger framförs tillsammans med julens läsningar. 

Verk av bl a Dandrieu, Daquin och Guilmant

27 januari kl 18.00 i Östra Husby kyrka, Förintelsens minnesdag 
Håll utkik efter mer info via hemsida och annonsering

Pastoratets 
barnverksamhet
...börjar som vanligt i vecka 3

(Se hemsidan för information om grupper och tider)
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Kyrkipedia
Här kommer i varje kyrkoblad en hjälp för dig som undrar över kyrkord du inte förstått eller 
någon handling du inte känner igen!

Amen
Amen (ןמא) är ett hebreiskt ord och betyder ungefär: 
”Sannerligen”, ”trovärdigt" och ”låt det så ske”. Ordet har 
samma rot som det hebreiska ordet för tro (emuna). Amen 
används i samband med bön i judendom, kristendom 
och islam. I bibeln används det bl.a. för att uttrycka ett 
jarop, som ett bekräftande svar (Jeremia 11:5) samt som 
avslutning på böner och sånger i betydelsen ”låt det så ske” 
(Psaltaren 89:53, Romarbrevet 16:27). I högmässan används 
det för att uttrycka att församlingen håller med i den bön 
prästen leder på församlingens uppdrag. Det viktigaste 
Amen i högmässan är det som avslutar nattvardsbönen 
då församlingen uttrycker sitt stöd för bönen att Kristus 
skall komma till oss i brödet och vinet.

Kyrie
Kyrie eleison är grekiska och betyder: Herre, förbarma 
dig. Det är ett av de inledande momenten i högmäs-
san. Det blev en del av högmässan i västerlandet under 
300/400-talet. Orden kommer från bibelberättelsen om 
den blinde Bartimaios som ropar på Jesus (Markus 10:47, 
se även Lukas 17:12). Kyriet är vårt rop på hjälp till en Gud 
som kommer oss till mötes i Jesus Kristus. I de ortodoxa 
kyrkornas gudstjänst är bönen mycket vanlig och i en-
skilda ortodoxas böneliv förekommer den ofta i form av 
den s k  Jesusbönen: Herre, Jesus Kristus, Guds son, förbarma 
dig över mig (syndare). Bönen har sin teologiska grund i 
berättelsen om Farisén och tullindrivaren, i synnerhet i 
tullindrivarens ödmjuka bön (Lukas 18:9-14). Bönen upp-
repas, som en slags meditation, vanligtvis med hjälp av 
ett radband. Bönen är vanlig inom den kristna mystiken. 
Bönepraktiken har sitt ursprung i den egyptiska öknen, 
bland eremiterna (ökenfäderna) på 400-talet.

Gloria
Gloria in excelsis Deo är latin och betyder “Ära i höjden 
åt Gud”. Orden är från änglarnas sång för herdarna på 
Betlehems ängar i Lukasevangeliets andra kapitel. De 
berättade om att Messias, Frälsaren – Jesus Kristus hade 
fötts – Om Glädjen över att Gud kommer till sitt folk.
I mässan har den från början varit inledningen till den 
stora lovsången 
(sv ps 697:4). Gloria blev en del av högmässan på 
300/500-talet och sjöngs först endast av biskopen på 
högtidsdagar. 

Korstecknet
Korstecknet användes redan under den kristna kyrkans 
första tid. Till en början tecknades det med tummen på 

pannan (Jfr Hesekiel 9:4, Uppen-
barelseboken 22:4). Korstecknet 
är en påminnelse om vårt dop och 
ett uttryck för vår tillhörighet 
till Jesus Kristus, hans död och 
uppståndelse. Det är också en bön 
med kroppen. Korstecknet teck-
nas enligt skissen bredvid med 
höger hand – tummen, pekfingret 
och långfingret sammanhållna 
(Treenigheten) och de två övriga 

fingrarna hålls mot handflatan (Kristus som Gud och 
människa). Martin Luther skriver i Lilla katekesen att 
en kristen ska börja sin morgon- och aftonbön med att 
teckna sig med korstecknet.

1.	 Den 4 september fylldes 
Östra Husby kyrka av guds-
tjänstfirare, körer och präster 
från när och fjärran för att ta 
emot Fredrik Hollertz som ny 
kyrkoherde under ledning av 
Biskop Martin Modéus.

2.	Den 8 oktober, som en del av 
orgelveckan, hölls ”OrgÄlg-
mål” i samband med älgjak-
ten i en välfylld Rönö kyrka.

3.	Den 9 oktober var det dags 
för Skördegudstjänst och 
Skördeauktion i Östra Ny 
kyrka.

4.	Under allhelgonahelgen 
4-6 november fylldes både 
kyrkogårdarna och kyrkorna 
med ljus och minnen.

5.	 Vid högmässan i Jonsberg 
den 6 november avtackades 
Anna-Karin Johansson med-
an Gun Sunnerstam välkom-
nades som kyrkvärd.

I backspegeln...
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SAMHÄLLSINFORMATION

Mejla in bildmeningen till
ostravikbolandets.pastorat@svenskakyrkan.se 

Möjlighet att vinna lunchträffslunch och reflexänglar – först till kvarn!


